Ad primum argumentum in oppositum. Cum dicitur, si nomen ordinale esset possibile etc., concedatur. Et cum dicitur, quod consequens est falsum, dicendum, quod consequens est verum. Et ad probationem. Cum dicitur, quod non distinguitur a nomine 35 ad aliquid dicto etc., dicendum quod immo. Et tu dicis, non differt a nomine ad aliquid dicto, quia sicut pater refertur ad

9 ordine] ordinem ms. 22 alicui] alicuius ms.

filium et econuerso, sic prius ad secundum et econuerso; dicendum, quod non est simile, quia pater refertur ad filium de suo significato et de suo modo significandi. Sed nomen ordinale de suo significato non refertur ad aliud, quia numerum significat, cuius esse non est ad aliud esse. Item si pater refertur ad filium et econuerso, hoc tamen non est cum ordine aliquo, quia ad aliquid dicta simul ponuntur et tolluntur. Nec est ibi ordo aliquis. Hic autem, scilicet in nominibus ordinalibus, ordo est aliquis, vt dictum est.

Ad aliud. Cum dicitur, si || nomen ordinale etc., verum est ^{77.1} vel dispositiue vel actu. Et ad minorem. Cum dicitur, quod nomen ordinale non habet talem modum significandi, dicendum per interemptionem, quia est ille modus significandi, qui dictus est. Et cum dicitur, quod non potest dari illa constructio, cuius principium sit ille modus significandi, dicendum, quod imo, ¹⁵ saltem dispositiue eo modo, quo dictum est in aliis, etc.

De nomine numerali.

Tunc queritur de nomine numerali, cuiusmodi est vnum, duo, tres etc. Et queritur tantum vnum, scilicet vtrum aliquod nomen sit numerale, et videtur, quod non, quia est dare aduer- ²⁰ bium numerale, ergo non est dare nomen numerale. Antecedens patet, nam semel, bis, ter etc. sunt aduerbia numeralia. Conse-
quentia probatur vt supra, scilicet quod diuersorum generum et non subalternatim etc., quare si nomen et aduerbiu- ²⁵ num non sunt subalternatim posita, sequitur, quod si est dare aduerbiu-
merale, non erit dare nomen numerale.

Item si aliquod nomen esset numerale, oporteret ipsum distin-
gui in specie contra alia nomina. Sed nomen numerale non est distinctum in specie contra alia nomina. Non enim videtur nomen numerale distingui in specie contra nomen ordinale, nam per ³⁰ vtrumque, scilicet tam nomen ordinale quam nomen numerale, importatur numerus, quo numeramus. Sicut enim numeramus dicendo vnum, duo, tres, sic numeramus dicendo primus, secun-
dus etc. Ergo aliquod nomen non est numerale.

Preterea. Si aliquod nomen esset numerale, haberet aliquem ³⁵ modum significandi, per quem esset numerale. Sed nullum potes

dare modum significandi, per quem nomen est numerale, quia per nichil apparenſ de numerali nomine ipsum probare potes neque per constructionem neque aliquo alio modo, ideo etc.

Oppositum patet per Priscianum et per alios doctores grammaticos, qui ponunt numerale nomen esse et distinguere contra alias species nominis.

Item est dare nomen temporale, ergo est dare nomen numerale. Antecedens patet ex predeterminatis. Consequentia patet per simile, quia per vtrumque eorum importatur quantitas, scilicet vel continua vel discreta.

Ad istam questionem est dicendum, quod nomen aliquod est numerale. Ad cuius intellectum sunt duo consideranda. Primum est, propter quid inuentum sit nomen numerale. Secundum est, quid sit nomen numerale.

Circa primum est sciendum, quod differentia est inter quod quid est, quod indicatur per diffinitionem seu per speciem, et inter individuum, quia quod quid est indicatum per speciem seu per diffinitionem nec est vnum numeraliter nec plura numeraliter, sed vtrumque sibi accedit, nam accedit sibi esse vnum 20 numeraliter in uno et plura in pluribus. Ex quo accipitur, quod species indifferentiam habet ad vnum et ad multa, et hec indifference determinatur per nomina numeralia, et ideo nomina numeralia inuenta sunt ad determinandum indeterminationem quidditatum, que indifferentes sunt ad vnum et multa. Nam ad 25 vnum determinatur quod quid est per hoc, quod est unus, quod est principium numeri, et ad multa determinatur per nomina numeralia numerum pluraliter importantia, sicut est hoc, quod est duo, tres etc. Et intellige, quod in plurali, quamvis nomen speciei dicendo homines determinatum sit ad plura, tamen illa 77. II pluri- || ralitas indefinita est indifferenter. Nam hoc, quod est homines, dici potest de duobus, tribus vel pluribus, et ideo ad hoc sunt inuenta plura nomina numeralia pluralia ad distinguendum seu ad determinandum, pro quo accipitur nomen speciei pluraliter dicendo duo homines, tres etc.

Circa secundum, scilicet quid sit nomen numerale, intelligendum est, quod nomen numerale significat numerum aut prin-

4 Prisc. II 31 (Keil II p. 62).

cipium numeri sine ordine, secundum quod denotat aliquid aliud discrete, dicendo vnuſ homo, duo homines etc. Sed aduertendum est, quod aliquid significat numerum per modum inherentis alteri vt vnuſ, duo, tres. Aliquid etiam significat numerum sine ordine non per modum inherentis sed secundum se, et hoc modo signifi- 5 catur essentia numeri vel essentia principii numeri in abstrac-
tione dicendo vniuersitas, binarius, trinarius etc. Primo istorum mo-
dorum intendimus hic de nomine numerali, quia sic comprehen-
ditur sub appellatiuo adiectiuo. Et circa ipsum adhuc considera,
quod cum numerus tripliciter accipitur, scilicet numerus nume- 10 ratus, numerus numerans et numerus, quo nos numeramus, di-
cimus, quod nomen numerale significat numerum, quo nos nu-
meramus, vnde per ipsum omnino numeramus, quamquam non
secundum vnam rationem vniuocam sed magis equiuocam seu
analogam. Isto enim numero numeramus et essentias simplices 15
et compositas et secundum genera et secundum species et etiam
secundum indiuidua, et constat, quod in talibus est manifesta
analogia, vt patet etiam ex precedentibus.

Tunc ex hiis ad questionem est dicendum, quod aliquod no-
men est numerale et est distinctum in specie contra alias species 20
nominis existens per suum modum significandi aliqualiter prin-
cipium constructionis. Nam quod habet modum significandi
nominis, per quem nomen est nomen formaliter, et modum sig-
nificandi talem, scilicet specialem, qui non contingit aliis specie-
bus nominis, illud est nomen distinctum in specie contra alias 25
species nominis existens aliqualiter per illum suum modum sig-
nificandi principium constructionis. Sed nomen numerale est huius-
modi. Habet enim modum essentie determinate, quia numerum
significat, qui distincta et determinata essentia est ab aliis enti-
bus. Item habet modum significandi talem, scilicet per quem 30
est numerale, quia significat numerum sine ordine per modum
denominantis aliqua numeralia. Sed constat, quod iste modus
significandi non contingit aliis speciebus nominis, vt de se patet.
Ergo nomen numerale est nomen et etiam speciale nomen ex-
istens aliqualiter principium constructionis per suum modum 35
significandi. Dico autem aliqualiter, quia principium construc-
tionis est dispositio secundum modum illum, qui dictus est in
aliis. Sed vtrum sit principium constructionis actualiter vel non,

dicendo vnum horum, tria horum etc., et utrum huiusmodi constructio fiat per modum significandi, per quem nomen numerale est numerale, aut per aliquam aliam naturam communem nomini numerali et aliis, hoc videbitur, quando de constructi-
onibus dicemus.

Ad argumentum primum in oppositum. Cum dicitur, est dare aduerbium numerale, ergo non est dare nomen numerale, dicen-
77 v i dum ad consequentiam illam per interemptionem, || quia hoc est per aliam et aliam rationem, quia numerale est numerale ex eo,
10 quod significat numerum per modum adiacentis subiecto sine ordine, et hoc sub modo essentiali nominis. Sed aduerbium numerale significat numerum sine ordine per modum adiacentis actui, secundum quod numeratur tempore.

Juxta quod notandum est, quod actus numeratur tripliciter,
15 scilicet specie, numero seu subiecto et tempore. Specie vt dis-
putare et currere sunt actus numerati et distincti secundum speciem, numero seu subiecto vt currunt et currit, tempore vt
semel, bis, ter, quater etc. Ex quo patet, quod aduerbia numeralia significant numerum sine ordine per modum adiacentis actui,
20 vt numeratur tempore. Et per hoc ad probationem consequentie dicendum, quod nomen numerale et aduerbium numerale talia sunt non vniuoce ita quod secundum eandem formam et speciem, sed sicut dictum est.

Ad aliud. Cum dicitur, si aliquod nomen esset numerale, oportet ipsum distingui contra alia nomina, concedatur. Et ad minorem. Cum dicitur, quod nomen numerale non distinguitur in specie contra alia nomina, dicendum per interemptionem. Ad probationem. Cum dicitur, quod non videtur distingui a nomine ordinali, dicendum per interemptionem, quia quamuis et nomen
30 ordinale et nomen numerale numerum important, tamen differunt, quia nomen ordinale importat numerum cum ordine, nomen autem numerale numerum sine ordine importat, ideo etc.

Ad tertium. Cum dicitur, si aliquod nomen esset numerale, haberet aliquem modum significandi, per quem esset numerale,
35 concedatur. Et ad minorem. Cum dicitur, quod nullum tales potes dare, dicendum per interemptionem, quia modus suus significandi est ille, qui dictus est. Et tu dicis, quod per nichil apparens de nomine numerali potest talis modus significandi

probari; dicendum quod a re potest probari et a modo suo intelligendi potest probari, ideo etc.

De nomine locali.

Deinde queritur de nomine locali, cuiusmodi est longinquus, propinquus etc., et queritur tantum vnum, scilicet vtrum 5 nomen locale sit possibile, et videtur, quod non, quia si nomen locale esset possibile, nomen locale significaret locum, ex hoc enim, vt videtur, nomen accepit. Sed nomen locale non significat locum, quia nec significat locum sursum nec locum deorsum etc. Hoc enim, quod est propinquus vel longinquus, non determinat 10 se nec ad sursum nec ad deorsum. Ergo nomen locale non est possibile.

Item si nomen locale esset possibile, distinctum esset in specie ab omnibus aliis speciebus nominis. Sed nomen locale non est distinctum in specie ab aliis nominibus, quia non videtur dis- 15 tinctum esse a nomine patrio, cuiusmodi est Romanus, Laudo-niensis. Hoc enim denominat aliquid a loco sicut et nomina localia. Nomen igitur locale non videtur possibile esse.

Item si nomen locale esset possibile, haberet aliquem modum significandi, per quem esset principium constructionis. Sed nul- 20 lam constructionem potes dare, cuius principium sit modus significandi nominis localis, nisi dicas, quod cum datiuo casu, dicendo propinquus michi, quod non valet, quia similiter dicitur amicus michi, similis michi etc., et hec non sunt nomina localia. Nomen ergo locale non est possibile. 25

Oppositum per Priscianum patet et per eius expositores, qui ponunt nomen locale inter species nominis.

Item nomen temporale et nomen numerale possibilia sunt, ergo et nomen locale. Antecedens patet ex predeterminatis. Consequentia || patet per simile. Sicut enim possibile est aliquid 77vii denominari a quantitatibus, que sunt tempus et numerus, ita possibile est aliquid denominari a quantitate, que est locus.

Ad istius questionis intellectum preintelligendum est, quid sit nomen locale. Vnde sciendum, quod nomen locale est dictio

26 Prisc. II 31 (Keil II p. 62).

denominans proprietates et passiones loci, que sunt prope, longe, medium etc., vt a prope propinquus, a longe longinquus, a medio medioximus, et similiter intelligatur de aliis. Propter quod Priscianus dicit, quod nomen locale est, quod locum significat, id est a proprietate loci aliquid denominat vt longinquus, propinquus. Vnde Petrus Helie dicit, quod nomen locale est, quod significat locum quocumque modo, ita quod per hoc, quod est quocumque modo, insinuauit, quod nomen locale aliquid denominat a proprietate loci, vt iam dictum est.

- ¹⁰ Hoc viso ad questionem sunt tria dicenda. Primum est, quod nomen locale est nomen. Secundum est, quod est nomen distinctum in specie per suum modum significandi ab omnibus aliis tam nominibus quam aduerbiis localibus. Tertium est, quod per hunc suum modum significandi aliqualiter est principium constructionis.

Declaratio primi est, quia cui contingit modus essentie determinate apprehensionis, ei contingit esse nomen, vt patet ex sepe dictis. Sed nomini locali, quod est longinquus, propinquus, contingit modus essentie determinate apprehensionis. Nam propinquus aliquid denominat a proprietate loci, que est prope seu propinquitas. Hec autem proprietas seu passio est aliquid in se determinate apprehensum et distinctum in genere habituum. Nomen igitur locale est nomen.

Declaratio secundi est, scilicet quod est nomen distinctum in specie tam a nominibus quam ab aduerbiis localibus. Nam a nominibus distinguitur vniuersaliter, quia significat per modum adiacantis alicui dominantis ipsum a proprietate loci, et per hoc manifesta est differentia sua ad omnia alia nomina preterquam ad nomen patrium. Nam denominare aliquid a loco seu a proprietate loci non contingit aliis nominibus a nomine patrio et a nomine locali. Nomen autem patrium a nomine locali differt, quia nomen patrium aliquid denominat a loco vt Romanus a Roma, Parisiensis a Parisius. Sed nomen locale aliquid denominat a proprietate loci, que est prope, longe etc.

³⁵ Item nomen patrium aliquid denominat a loco determinate vt

3-4 ibid. 6 Petrus Helie fol. 24v: Locale est, quod locum significat quocumque modo, ut propinquus et huiusmodi alia.

a Roma Romanus. Sed nomen locale denominat aliquid a proprietate loci, et hoc indeterminate. Nam prope vel longe applicabile est cuilibet differenti loci in tali vel tali distantia.

Adhuc differt nomen locale ab aduerbio locali per hoc, quod nomen locale significat per modum habitus determinate apprehensionis adiacentis subiecto, secundum quod denominat ipsum a proprietate loci. Sed aduerbium locale significat per modum adiacentis actui significato sub modo fieri denominando ipsum vel a termino, a quo fit motus localis, vel a spatio, supra quod fit motus, vel a termino, ad quem est motus localis vel in quo quiescit mobile, et hoc differenter, sicut patet in aduerbiis localibus tam interrogatiis quam responsiis, de quibus alias erit sermo. Vnde patet, quod nomen locale differt in specie ab omnibus aliis nominibus et etiam ab aduerbiis localibus.

Declaratio tertii est, scilicet quod per suum modum significandi aliqualiter sit principium constructionis, quia nomen locale habet modum significandi distinctum in specie contra modos significandi aliarum specierum nominis. Sed || distinctus modus significandi distincte saltem disponit ad constructionem, vt dictum est supra. Ergo nomen locale per suum modum significandi aliqualiter est principium constructionis, quia dispositiue. Et hoc confirmatur, quia nomina localia, vt longinquus, propinquus, construuntur cum datiuo casu, cum quo non construuntur omnia alia nomina saltem secundum eandem rationem. Hoc autem non esset, nisi quia nomen locale aliqualiter distincte principiaret constructionem, ideo etc. 78 r1

Ad argumentum primum in oppositum. Cum dicitur, si nomen locale esset possibile, nomen locale significaret locum, verum est, vel proprietatem loci, secundum quod dictum est. Et ad minorem. Cum dicitur, quod nomen locale non significat locum, concedatur, sed tamen imponitur a proprietate loci, quamvis indeterminate, et ex hoc locale dicitur, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, si nomen locale esset possibile, esset in specie distinctum contra alia nomina, concedatur. Et ad minorem. Cum dicitur, quod non distinguitur a nomine patrio, secundum per interemptionem, quia nomen patrum aliquid denominat a loco et determinate, nomen autem locale aliquid denominat a proprietate loci et indeterminate.

Ad aliud. Cum dicitur, si nomen locale esset possibile, haberet aliquem modum significandi, qui esset principium alicuius constructionis, concedatur, vel dispositiue vel actu. Et ad minorem. Cum dicitur, quod nullam constructionem potes dare, cuius principium sit modus significandi nominis localis, si intelligis, quod nec dispositiue nec actualiter, dicendum per interemptionem, cuius interemptionis causa dicta est. Et tu dicis, quod si habet constructionem cum datiuo, quod hoc non est vnde locale est, quia similiter nomina non localia habent talem constructionem; dicendum, quod nomen locale disponit distinete ad hanc constructionem, et forte huius constructio non est omnino vnius rationis in omnibus, ideo etc.

De nomine patronomico.

¹⁵ **C**onsequenter queritur de nomine patronomico, et circa ipsum queruntur duo. Primum est, vtrum nomen patronomicum sit distinctum in specie per suum modum significandi contra alias species nominis. Secundum est circa diffinitionem nominis patronomici.

²⁰ **C**irca primum sic proceditur et videtur, quod nomen patronomicum non sit distinctum in specie per suum modum significandi contra alias species nominis, quia si esset distinctum in specie contra alias species nominis per suum modum significandi, distinctum esset contra nomen possessuum, cum nomen possessuum sit quedam species nominis. Sed nomen patronomicum non est distinctum in specie per suum modum significandi contra nomen possessuum, quia sicut patronomicum aliquid significat cum genitiuo sui primitiui, sic et nomen possessuum aliquid cum genitiuo sui primitiui significat. Nomen ergo patronomicum non est distinctum in specie contra alias species nominis per suum modum significandi.

³⁵ Item nomen patronomicum aut significat patrem, scilicet ipsum primitiuum, aut filium seu nepotem, aut habitudinem mediam inter hoc. Si primo modo vel secundo, tunc nomen patronomicum non significaret aliud quam pater vel filius, et sic nomen patronomicum non differret in specie a nomine ad aliquid

dicto. Si autem nomen patronomicum significat habitudinem medium inter [patrem et] filium vel inter patrem et nepotem, cum huiusmodi habitudo non sit aliud quam relatio, adhuc sequitur, quod nomen patronomicum sit ad aliquid dictum vel in concretione vel in abstractione saltem. Nomen igitur patronomicum non est distinctum in specie contra alias species nominis.

Oppositum patet per Priscianum et per alios actores gramaticae, qui distinguunt nomen patronomicum in specie contra alias species nominis, cum non possint ea solum distinguere in numero, quia distinctio numeralis || non cadit sub arte, vt dictum est ^{78 r II} prius.

Item que differunt ratione diffinitiuia, differunt secundum speciem. Sed nomen patronomicum per rationem diffinitiuam differt ab aliis speciebus nominis. Nomen enim patronomicum est, quod deriuatur tantummodo a propriis nominibus patrum ¹⁵ et significat cum genitio suo primitui filium vel nepotem vt Eacides. Sed constat, quod hec diffinitio non contingit aliis nominibus. Ergo nomen patronomicum differt in specie ab aliis nominibus.

Ad istam questionem dicendum est, quod nomen patronomicum ²⁰ cum differt in specie per suum modum significandi ab aliis nominibus. Ad cuius cognitionem habendam sunt duo intelligentia. Primum est, que sit causa inuentionis nominis patronomici. Secundum est, quid sit nomen patronomicum.

Circa primum est sciendum, quod duplex est causa inuentionis ²⁵ nominis patronomici, scilicet breuitas et commoditas. Breuitatis causa inuentum est nomen patronomicum, quia brevius ostendimus de quolibet, cuius filius vel nepos sit, per vnam dictionem quam per orationem. Breuius enim dictum est Eacides quam Eaci filius vel nepos. Commoditas etiam est causa inuentionis ³⁰ eius et hoc dupliciter. Vno modo, quia facilius incidit error circa orationem quam circa dictionem, ideo commoditatis causa inuentum est nomen patronomicum ad facilius euitandum errorem. Alia causa commoditatis inuentionis nominis patronomici est ars metrica, in qua facilius ponitur nomen patronomicum ³⁵ quam ea, que ingrediuntur patronomorum intellectum. Sic igitur patet, propter quid inuentum est nomen patronomicum.

7 cfr. Prisc. II 32 sq. (Keil II p. 62 sq.)

Circa secundum, scilicet quid sit nomen patronomicum, est considerandum, quod nomen patronomicum est dictio significans per modum adiacentis alicui denominans ipsum a patre, vt Eacides denominat nepotem vel filium a tali patre. Vnde et 5 Priscianus et alii gramatici dicunt, quod nomen patronomicum est, quod tantummodo deriuatur a propriis nominibus patrum secundum Grecam formam, et significat filium vel nepotem cum genituo sui primitiui vt Eacides, id est filius Eaci vel nepos. Quomodo autem hec diffinitio seu descriptio nominis patrono- 10 mici ad plenum intelligenda sit, patebit statim in sequenti questione.

Tunc ex hiis ad questionem dicendum, quod nomen patronomicum per suum modum significandi est nomen distinctum in specie contra alias species nominis, quia illud est nomen distinctum in specie contra alias species nominis per suum modum significandi, cui contingit modus significandi specificus nominis et modus significandi, per quem constituitur in tali specie nominis. Sed huic, quod est Priamides, et consimilibus debetur modus significandi essentialis specificus nominis. Hoc enim, quod 15 est Priamides seu Eacides, habet modum determinate apprehensionis, quia aliquid importat de genere habituum, scilicet dispositionem seu denominationem a patre. Item istis debetur modus significandi, per quem reponuntur sub tali specie, scilicet sub specie nominis patronomici, videlicet modus adiacentis alteri 20 denominantis ipsum a patre, vt dictum est. Nomen igitur patronomicum est nomen distinctum contra alias species nominis per suum modum significandi.

Hic adhuc exitaret aliquis, quia satis manifestum est, quod nomen patronomicum est distinctum in specie per suum modum 78 v. i significandi ab aliis nominibus preterquam a nomine || ad aliquid dicto et a nomine possessiō: sed non omnino manifestum est, quomodo distinguitur nomen patronomicum a nomine ad aliquid dicto et a nomine possessiō. Ideo intelligendum est, quod nomen patronomicum differt a nomine ad aliquid dicto pluribus modis. 35 Vno modo, quia nomen ad aliquid dictum dependet tam ad subiectum quam ad terminum suum. Nomen autem patronomicum tan-

5 ibid.

tum dependet ad subiectum, quod denominat. Alio modo differunt, quia dependentia nominis ad aliquid dicti dependet determinatum ad determinatum vt pater ad filium et dominus ad seruum. Sed in dependentia nominis patronomici dependet aliquid indeterminatum puta vel ad filium vel nepotem. Tertio modo differunt, ⁵ quia nomen ad aliquid dictum denominat aliquid indifferenter a quacumque forma relativa, nomen autem patronomicum solum a patre, vt dictum est. Item differt nomen patronomicum a nomine possessio, quia nomen possessuum quamcumque possessionem a quocumque possessore denominat, nomen autem ¹⁰ patronomicum solum filium vel nepotem denominat a patre. Vnde patet, quod nomen patronomicum per suum modum significandi differt in specie ab aliis speciebus nominis, et nomen etiam patronomicum per hunc modum significandi aliqualiter est principium constructionis, sicut dictum est in aliis. ¹⁵

Ad argumentum primum. Cum dicitur primo, si nomen patronomicum etc., concedatur. Et ad minorem. Cum dicitur, quod nomen patronomicum non distinguitur in specie contra nomen possessuum, dicendum per interemptionem, quia nomen patronomicum et nomen possessuum ratione differunt. Et ad probatio-²⁰ nem. Cum dicitur, quod vtrumque significat aliquid cum genituo sui primitiui, ad hoc potest dici, quod neutrum significat genituum sui primitiui, sed vtrumque exprimitur per genituum sui primitiui. Aliter potest dici, dato quod vtrumque significet aliquid cum genituo sui primitiui, hoc est tamen secun-²⁵ dum aliam et aliam rationem, vt visum est, et hoc patebit postea.

Ad aliud. Cum dicitur nomen patronomicum etc., dicendum est, quod significat idem quod suum primitium cum dependentia tamen ad filium vel ad nepotem, ita quod suum primitium importat de suo significato, vt dependens est ad filium vel ad ³⁰ nepotem. Dependentia autem seu habitudo media inter hoc habetur de suo modo significandi.

Et ad probationem. Cum dicitur, tunc nomen patronomicum [non] differt a nomine ad aliquid dicto, negandum est, quia eorum differentia triplex est. Vnde et hoc fuit intentio Petri Helye, ³⁵

³⁵ Petrus Helie fol. 25r: Significat autem patronomicum filios et nepotes, id est illas habitudines sive relationes, quas significant hec duo nomina filius et nepos, et hoc cum genituo primitiui, id est significant alterutram de illis relationibus principaliter, et secundario personam, quam significant genitius primitiui.

cum dicit, quod nomen patronomicum vnum significat primario, scilicet primitium, alterum autem secundario, scilicet illud, quod denominat, ideo etc.

Tunc proceditur ad secundum, scilicet circa diffinitionem nominis patronomici, et queritur, vtrum diffinitio nominis patronomici assignata a Prisciano et ab aliis actoribus gramatice sit conueniens, qua dicitur, quod nomen patronomicum est, quod deriuatur tantummodo a propriis nominibus patrum secundum Grecam formam et significat cum genituo sui primitui filios || 78 v ii vel nepotes vt Eacides, id est filius vel nepos Eaci, et videtur, quod dicta diffinitio non sit conueniens, quia quatuor sunt genera causarum, scilicet materia, forma, efficiens, finis, que sicut pertinent ad fieri vel ad esse rei, ita pertinent ad diffinitionem rei. Sed predicta diffinitio datur solum juxta habitudinem cause efficientis ad suum effectum, cum dicitur, quod patronomicum est, quod deriuatur tantummodo a propriis nominibus patrum. Pater enim est causa efficiens rei et non ponitur aliqua alia causa. Ergo diffinitio est incompetens.

Item causa primaria plus influit supra suum causatum quam causa secundaria, vt scribitur: prima propositio est de causis. Sed filius causatur ab aeo sicut a causa prima et a patre sicut a causa proxima seu secundaria. Ergo potius debet dici, quod patronomicum est, quod deriuatur a proprio nomine aui vel proaui quam a proprio nomine patris.

25 Preterea ad generationem filii concurrunt duo principia, scilicet mater et pater. Sed patronomica descendunt a propriis nominibus patrum, ergo et similiter a propriis nominibus matrum, quod non dicit predicta diffinitio. Ergo est insufficiens.

Item nepos cadit in lineam transuersalem et filius in lineam rectam secundum naturalem propaginem rerum. Ergo ipsum patronomicum potius deberet diffiniri juxta habitudinem filie ad patrem quam nepotis ad eundem, contrarium autem dicit supradicta diffinitio, ergo, vt videtur, ipsa est inconueniens.

31 filii] filie ms.

6 Prisc. II 32 (Keil II p. 62). 19-20 cfr. Liber de causis § 1 (Bardenhewer p. 163,3-4; Steele p. 161,4-5).

Oppositum patet per Priscianum et per alios, qui mentionem faciunt et fecerunt de nomine patronomico ponentes predictam diffinitionem.

Ad hanc questionem est dicendum, quod diffinitio illa nominis patronomici bene et conuenienter assignata est. Vnde considerandum est, quod cum dicitur, quod nomen patronomicum est, quod deriuatur etc., per hoc, quod dicitur deriuatur, remouentur omnia primitiva. Sed quia multa deriuantur ab aduerbiis et ab aliquibus aliis, additur patrum, quia non quocumque, quod deriuatur ab aliquo, est nomen patronomicum, sed solum illud, ¹⁰ quod deriuatur a propriis nominibus patrum.

Sed est intelligendum, quod hic vocantur patres omnes maiores seu masculi ex parte patris in recta linea, vt sunt hii, scilicet patres, aui, atthaui, tritaui et huiusmodi, vel obliqua aliqua vt patrui et similia. ¹⁵

Item quia quedam possessiua a propriis nominibus deriuantur vt Pompeianus etc., ideo ad eorum remotionem additur secundum Grecam formam, que est — ides, vel aliquo alio modo. Quamuis differentia nominis patronomici et possessiui aliter visa est, adhuc dicitur, quod patronomicum significat filium vel ne- ²⁰ potem, hoc est intelligendum, quod significat hoc tamquam aliquid significat illud, ad quod dependet seu denominat. Item quia hoc, quod est nepos, refertur ad auunculum vel ad patruum vel ad materteram vel amittam, ideo additur cum genituo sui primitiui, non quia habitudinem genitiui significet vel consig- ²⁵ nificantur ipsum patronomicum nomen, sed secundum equipollentiam quandam sic exponitur. Vnde patet dictam diffinitio- nem esse bene et conuenienter || assignatam. ^{79 r I}

Ad rationem primam in oppositum. Cum dicitur, quatuor sunt genera causarum etc., verum est de diffinitione, que datur ³⁰ in omni genere cause, sed si diffinitio data sit tantum in uno genere vel in duobus generibus causarum, non oportet, quod ibi ponantur omnes cause. Sic autem est in proposito. Vel aliter potest dici, quod hec diffinitio potius datur juxta habitudinem cause efficientis ad suum effectum quam juxta habitudinem alicuius alterius cause, quia inter omnia genera causarum ³⁵

23 quia] quod ms.

quedam cause sunt, quando sunt, et non, quando non sunt, vt accidit de fine: causa efficiens in prima et potissima nam efficiens inducit formam in materiam propter finem, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, causa primaria etc., concedatur in eodem genere cause et in per se causis. Et ad minorem. Cum dicitur, quod auus est causa primaria et pater est secundaria causa filii, dicendum, quod pater est causa propinqua filii et per se, auus autem remota causa et causa per accidens ipsius filii, quia filius nec quantum ad esse nec quantum ad fieri per se loquendo dependet ab auo, a patre autem dependet filius per se quantum ad suam productionem, ideo etc. Vel potest dici, vt dicebatur prius, quod sub patribus comprehenduntur aui, atthaui, tritaui et alia huiusmodi.

Ad tertium. Cum dicitur, quod ad generationem etc., dicendum, quod sicut scribitur in quarto libro de animalibus, semen decisum a patre in generatione est sicut efficiens principium generationis, semen vero decisum a matre est vt materia seu principium passuum generationis. Sed patronomicum diffinitur penes habitudinem cause efficientis ad suum effectum. Huiusmodi autem est pater, et ideo potius deriuatur seu deriuari dicitur nomen patronomicum a propriis nominibus patrum quam matrum, et etiam, quia pater dignius quid est et nobilius ipsa matre, sicut agens dignius et nobilius paciente, ideo etc.

Ad quartum. Cum dicitur, nepos cadit in lineam transuersalem etc., dicendum, quod sicut scribitur quarto de animalibus, mulier est occasio nature, vnde mulier est vir occasionatus; si enim natura posset rem generandam in eodem producere sine sexu feminino, nunquam generaretur mulier vel res sexus feminini, quia natura semper intendit, quod melius est, et hinc etiam, quod rectius dicitur patronomicum significare filium vel nepotem quam filiam. Nichilominus si diceretur significare filiam et filium, non esset magnum inconueniens.

10 dependet ab auo] om. ms. 24 Cum] om. ms.

15 De generatione animalium I. 716a, 729a (Dittmeyer p. 9,36). 25 Historia animalium IV,11. 537a. cfr. De generatione animalium I. 715a (Dittmeyer p. 8).

De nomine possessiuo.

Consequenter queritur circa nomen possessiuum, et primo queritur de suo significato, secundo de eius modo significandi.

Circa suum significatum queritur vnum tantum et est, vtrum nomen possessiuum significet vtramque personam, scilicet ⁵ personam possessoris et personam possessionis, vel alteram tantum, et videtur, quod alteram tantum significet, quia vox significans diuersas personas, quarum vtraque est sufficiens significatum partis orationis, equiuoca est. Sed tam persona possessoris quam persona possessionis vtraque est sufficiens || per pro-¹⁰ ^{79 r II} nomen primitium et aliquando per nomen, et persona possessionis per nomen significatur. Ergo nomen possessiuum significans vtramque illarum personarum equiuocum est, quod non dicimus; quare nomen possessiuum non significat vtramque personam, ¹⁵ scilicet personam possessoris et possessionis.

Item quod ponitur pro toto possessiuo, totam habet significationem possessori. Sed genitius primitui, scilicet possessoris, ponitur pro toto possessiuo in expositione eius dicendo Priami gladius pro Priameio gladio. Ergo genitius primitui ²⁰ habet totam significationem nominis possessori. Sed non significat nisi personam possessoris. Ergo nomen possessiuum non significat vtramque personam, sed personam possessoris tantum.

Preterea quod est extra significationem alicuius dictionis, non est de significatione eiusdem. Sed persona possessionis est ex-²⁵ trinsecus in possessoriis, vt ait Petrus Helie. Ergo persona possessionis non est de significatione nominis possessori, non igitur significat vtramque personam.

Item concretum et abstractum idem significant vt album et albedo. Sed Priamus et Priameius se habent sicut concretum et ³⁰ abstractum, ergo idem significant. Sed hoc, quod est Priamus, solam personam possessoris significat, similiter et hoc, quod est Priameius, quod est possessiuum, solam personam possessoris significat, non igitur vtramque personam significant.

Oppositum arguitur, quia dicit Priscianus, quod nomen pos-³⁵

¹¹ sufficiens] *i. e.* significatum partis orationis — ³⁵ Prisc. II 40 (Keil II p. 68).

sessuum cum intellectu genitivi sui primitui significat aliquid eorum, que possidentur. Sed illud, quod possidetur, est possessio. Per genituum autem primitui significatur possessor. Ergo nomen possessuum significat vtramque personam,

5 Item si dicatur, Priameius tantum significat quantum Priami aliquid, et si sic, sequitur, quod possessuum significat vtramque personam, scilicet possessoris et possessionis. Nam per hoc, quod est Priami, significatur possessor, et per hoc, quod est aliquid, significatur possessio, ergo etc. ||

79 v I Ad hoc intelligendum est, quod per nullam rationem scientificam probari potest significatum vocabuli, quia quid significat vocabulum, precognitio est, vt patet primo posteriorum. Vnde nulla scientia probat, quod hoc significat hoc. Nichilominus tamen, quia significatum vocabuli aliqualiter persuaderi potest 15 puta ex actu intelligendi, ex actu predicandi vel subiciendi vel aliquibus modis consimilibus, ideo dicendum ad questionem, quod per possessuum significatur vtraque persona, quia illud per vocem significatur, cuius intellectus constituitur, quia significare est intellectum constituere, vt patet ex libro periher-
20 meneias. Sed per nomen possessuum constituitur tam intellectus persone possessoris quam persone possessionis, dicendo Priameius tantum enim significat sicut Priami aliquid. Nomen ergo possessuum vtramque personam significat. Tu forte dices, quod nomen possessuum de significatione constituit intellectum
25 possessoris et de suo modo significandi intellectum possessionis. Hoc non valet, quia dicendo, iste gladius est Priameius, aut per hoc, quod est Priameius, significatur idem et eodem modo sicut per hoc, quod est Priamus, aut significatur idem sub alio modo, scilicet sub modo inherentis ad suam possessionem, aut signifi-
30 catur per ipsum et persona Priami, scilicet possessoris, et persona possessionis. Primum non potes dicere, quia idem esset dicere iste gladius est Priameius et iste gladius est Priamus, quod non est verum, quia vna istarum orationum est vera et altera est falsa. Nec potes secundum dicere, scilicet quod Priameius tan-
35 tum significat sicut Priamus inherens, quia tunc esset sensus iste gladius est Priameius, id est iste gladius est Priamus inhe-

rens, quod falsum est. Relinquitur igitur tertium, scilicet quod nomen possessuum significat vtramque personam.

Item quecumque faciunt vnum sicut actus et potentia, possunt facere vnum intellectum et per consequens vnum significatum, et faciunt vnum per se ex actu et potentia, vt materia⁵ et forma substantialis faciunt vnum intellectum per se, et per consequens vnum significatum per se. Et si faciunt vnum accidentaliter vt subiectum et accidentis, et possunt facere vnum intellectum accidentaliter et vnum significatum accidentaliter; et possessor et possessio vnum possunt facere accidentaliter vt¹⁰ potentia et actus, quia vnum possidetur et alterum possidet, possunt igitur aliqualiter per accidentis constituere vnum intellectum et vnum significatum accidentaliter. Nomen igitur possessuum significat vtramque personam.

Juxta quod est intelligendum, quod differt, quod significatur¹⁵ et quo significatur, quia illud, quod significatur, aggregatum est, quo autem significatur est illud, a quo fit impositio vocis et quod formam habens importatur per dictionem. Tunc dicendum, quod id, quod significatur per possessuum, est vtraque persona, scilicet possessoris et possessionis. Sed id, quo significatur et per cuius rationem significatur principalius et formalius,²⁰ hoc est persona possessoris. — Vnde circa hoc secundo intelligendum est, quod prius aut principalius significare aliquid est dupliciter. Vno modo ex principali || intentione, ita quod formaliter^{79vii} per ipsum fit impositio vocis, et sic principaliter nomen possessuum significat personam possessionis, quia ad ipsam designandam fit possessiui inuentio. Alio modo aliquid dicitur significare aliquid, quia formalius ipsum importat, et sic possessuum in veritate principalius et formalius significat personam possessoris. Nam possessuum certam et finitam designat personam³⁰ possessoris, incertam autem et infinitam possessionem designat. Dicendo autem Priameius certa persona possessoris denominatur, quid autem possidetur aut gladius dicit, illud non determinatur. Vnde Petrus Helie dicit, quod quia possessuum indefinite

34 Petrus Helie fol. 25v: cum enim dico Priameius, nihil aliud significat quam possessionem Priami, sed quoniam infinitam possessionem significat, ideo exigit sibi aliquid nomen addi, quod possessionem certificet, ut Priameius equus, nominat uero res, que possidentur.

significat possessionem, ideo ad sui finitionem exigit sibi addi aliquid puta aliquam determinatam possessionem. Nomen igitur possessuum vtramque personam significat.

Ad primum argumentum in oppositum. Cum dicitur primo,
⁵ vox significans diuersas personas, quarum vtraque est sufficiens significatum partis orationis, equiuoca est, verum est, si eque principaliter per vocem importatur ita quod per diuersas rationes, si tamen vtraque importatur per rationem vnius, non oportet. Et ad minorem. Cum dicitur, quod vtraque persona
¹⁰ tam possessoris quam possessionis est sufficiens significatum partis orationis, verum est, si secundum se considerentur, vt distinguuntur ad se invicem et vt diuersas rationes habent. Sed hic vtraque personarum significatur per rationem vnam, scilicet per rationem possessoris, qui formaliter importatur per nomen pos-
¹⁵ sessuum, ideo etc.

Ad secundum argumentum. Cum dicitur, illud quod ponitur pro toto possessio, habet totam significationem possessui, concedatur. Et ad minorem. Cum dicitur, genitiuus primitiu etc., dicendum, quod falsum est, quia si consideratur tota significatio
²⁰ possessui, non exprimitur tota per genitium primitivi, verum etiam per id, quod possidetur, tamen id totum, quod formaliter significatur per possessuum, scilicet persona possessoris, per genitium primitivi exprimitur. Hoc tamen non est omnino to-
²⁵ tum, quicquid significatur per ipsum possessuum, ideo etc.

Ad tertium. Cum dicitur, illud quod est etc., concedatur. Et ad minorem. Cum dicitur, quod ipsa possessio est extra significationem possessui, dicendum, quod falsum est. Et tu dicis, quod Petrus Helye hoc dixit; dicendum, quod Petrus Helye hoc intellexit pro persona possessionis: est extra significationem posses-
³⁰ siui, non quia omnino sit extra, quia persona possessionis infinite est intra, sed finite est extra. Vniuersaliter enim finiri per aliquod extra appositum est vt dicendo Priameius gladius et similia. Vel potest dici, quod possessio est extra significationem posses-
³⁵ siui, verum est formaliter et per comparationem ad personam possessoris, que formaliter importatur per nomen possessuum, vt dictum est.

^{80 r 1} Ad quartum, || quod abstractum et concretum idem signifi-
² cant, verum est principaliter et formaliter tamquam id, a quo

fit impositio vocis. Tamen loquendo de eo, quod significatur, plus significat concretum quam abstractum, quia concretum significat id, quod concernit et quod concernitur, que vnum faciunt sicut potentia et actus. Vnde concretum idem significat quod abstractum et plus. Et ad minorem. Cum dicitur, quod 5 hoc, quod est Priamus, quod est abstractum, significat solam personam possessoris, concedatur. Et cum dicitur, ergo et Priameius significat personam solam possessoris, verum est formaliter, cum hoc tamen significat personam possessionis, quam concernit ipsum nomen possessium, ideo etc. 10

Juxta hoc queritur de modo significandi nominis possessiui, et queritur vnum tantum, scilicet vtrum nomen possessium sit distinctum in specie contra alia nomina per suum modum significandi, et videtur, quod non, quia si esset distinctum in specie per suum modum significandi contra alia nomina, distinctum 15 esset contra nomen patronomicum, cum nomen patronomicum sit quedam species nominis, vt dictum est prius. Sed nomen possessium non est distinctum in specie contra nomen patronomicum. Probatio, quia generale non distinguitur contra speciale ex opuesto. Sed nomen possessium est generale ad 20 nomen patronomicum, nam possessium significat rem genitiui sui primitiui cum aliquo ex hiis, que possidentur. Pars autem eorum, que possidentur, est filius vel nepos, qui per nomen patronomicum significantur. Nomen igitur possessium non est distinctum contra omnia alia nomina. 25

Item nomen possessium deriuatur a masculino, feminino, singulari et plurali. Sed nomen patronomicum deriuatur a masculino et singulari tantum. Ex hoc arguitur sicut prius, quia generale seu commune contra speciale non distinguitur. Sed nomen possessium est commune ad patronomicum, vt patet ex 30 immediate dicto, scilicet ex deriuationibus patronomici et possessiui, ergo etc.

Preterea. Nomen possessium non differt in specie a pronome possessiuo. Ergo multo minus distinguitur in specie contra alia nomina. Antecedens patet, quia nomen aliquod est possessium 35 et pronomen aliquod est possessium. Omne autem possessium idem videtur esse in specie cum omni possessiuo. Con-

sequentia apparet, quia plus differt vna pars orationis ab alia parte quam contenta sub vna et eadem parte differant ad inuicem. Nomen igitur possessuum per suum modum significandi non est distinctum in specie contra alia nomina.

⁵ Oppositum apparet per Priscianum et alios actores gramaticae, qui nomen possessuum distinguunt contra alia nomina, et constat ex dictis, quod non possunt ea distinguere nisi in specie et non nisi per suos modos significandi. Nomen igitur possessuum differt in specie ab aliis nominibus per suum modum significandi.
¹⁰

Ad istam questionem dicendum est, quod nomen possessuum differt in specie ab omnibus aliis nominibus necnon a pronomine possessiuo. Ad cuius intellectum sunt duo intelligenda. Primum est, quare inuentum est nomen possessuum. Secundum est, quid
¹⁵ sit nomen possessuum.

Circa primum sciendum est, quod nomen possessuum inuentum est propter eandem causam, propter quam inuentum est nomen patronomicum, scilicet causa brevitatis et commoditatis.
^{80 r II} || Breuius enim ostendimus de quolibet, cuius possessio sit,
²⁰ vno nomine, cum dicimus, iste est Priameius, quam per orationem, quando dicimus, iste est Priami filius vel seruus. Item aliquando commodius est vnum nomen possessuum ad euittandum errorem in accentu, in constructione et ceteris talibus, quam est vna tota oratio. Facilius enim est incidere in errorem
²⁵ in pluribus quam in vno, et per oppositum difficilius est euittare errorem in pluribus quam in vno et facilius est euittare in vno quam in multis. Adhuc causa commoditatis metri fuit inuentum possessuum. Commodius enim vt frequenter est possessuum ad ingredi eundem metrum quam est possessuum cum genituo
³⁰ alicuius cum primitiuo. Vnde hiis de causis inuentum est nomen possessuum.

Circa secundum intelligendum est, quod nomen possessuum est dictio significans personam possessoris possessionis per modum adiacentis seu dependentis ad possessionem determinatam puta
³⁵ ad seruum, gladium etc. Hoc enim est nomen possessuum.

Juxta quod nichilominus tamen intellige, quod quedam dicun-

tur possessive significatione et non terminatione, vt equester, quedam autem econuerso, scilicet terminatione et [non] significatione vt intraneus, extraneus etc., quedam vero et terminatione et significatione vt Priameius et Euandrius etc. De terminatione hic vim non facimus, sed solum de illo possessiuo hic intendimus, 5 quod vere et realiter rationem possessiui habet, et hoc est illud, quod dictum est.

Tunc ad questionem dicendum est, quod nomen possessiuum in specie differt et a nominibus et a pronomine possessiuo. Ab aliis quidem speciebus nominis differt, quia modum significandi 10 specificum habet, per quem est possessiuum, qui non contingit aliis speciebus nominis, scilicet modus adiacentis alicui tamquam possessiuum, vt prius dictum est. Nam per hunc nomen possessiuum est id, quod est, et per ipsum distinguitur tam a nomine patronomico quam ab aliis nominibus. 15

Circa quod tamen adhuc notanda est quadruplex differentia inter nomen patronomicum et possessiuum. Prima est, quod nomen patronomicum vt frequenter et stricte loquendo dependet ad filios vel nepotes, possessiuum vero et ad hec et ad omnia, que possidentur. Secunda est, quod patronomica etiam stricte 20 loquendo deriuantur a masculino, possessiua vero et a masculino et a feminino indifferenter. Tertia est, quod patronomica ad res rationales pertinent, possessiua ad omnes res. Quarta differentia est, quod patronomica tantum deriuantur a propriis nominibus etiam stricte sumendo vocabulum, possessiuum vero tam a pro- 25 priis quam ab appellatiuis. Et hic est aduertendum, quod cum dicimus, quod nomen patronomicum deriuatur a nomine proprio, hoc non est contra hoc, quod diximus nomen patronomicum contineri sub nomine appellatiuo, quia nomen patronomicum non deriuatur a proprio nomine secundum quod proprium est, 30 sed a nomine proprio patris secundum quod huiusmodi. Hic autem non est omnimoda appropriatio. Adhuc etiam nomen patronomicum habet modum dependentis ad filium vel nepotem, que appellatiua sunt denominando ipsa a patre, et adhuc largo modo loquendo || de patronomico possibile est, quod deno- 80 v I minet a patre vel a matre vel ab auo vel a matertera vel a fra-

35 possibile est] *repet. ms.*

tribus etc. Vnde patet, quod nomen possessuum differt in specie per suum modum significandi tam a nomine proprio quam ab aliis nominibus.

Item differt nomen possessuum a pronomine possessiuo, quia nomen possessuum habet modum essentie determinate apprehensionis dependentis ad alterum possidendo ipsum. Pronomen autem possessuum significat per modum indeterminate apprehensionis dependendo ad possessionem, ideo etc. Possessuum igitur nomen distinctum est in specie contra alia nomina per suum modum significandi, per quem etiam aliquo modo principiat constructionem eo modo, quo dictum est in aliis.

Ad argumentum primum in oppositum. Cum dicitur primo, si nomen possessuum esset distinctum in specie contra alia nomina, etiam esset distinctum in specie contra nomen patronomicum, concedatur. Et tunc dicatur ad minorem per interemptionem. Et ad probationem. Cum dicitur, quod nomen generale non distinguitur contra speciale, posset dici, quod quamvis id, quod est generale, non distinguitur contra id, quod est speciale, tamen ratio generalis distinguitur contra rationem specialis, vel concedatur illa maior. Et ad minorem. Cum dicitur, quod nomen patronomicum et possessuum differunt sicut generale et speciale, hoc potest negari, quia patronomicum significat per modum denominantis a patre, possessuum a possessore. Et adhuc cum dicitur ulterius, quod nomen patronomicum cum intellectu sui primi significat filios vel nepotes, nomen autem possessuum significat et hoc et omnia, que possidentur, dicendum, quod filius vel nepos duobus modis potest considerari, uno modo, in quantum est effectus generantis, alio modo in quantum generatus ab aliquo possidetur. Primo modo nomen patronomicum significat filium vel nepotem eo modo, quo dictum est supra. Secundo modo nomen possessuum significat filium vel nepotem. Aliter etiam potest dici, scilicet quod possessio duobus modis potest dici, videlicet proprie et communiter. Proprie enim dicitur possessio, quod inest ad modum possidentis et nichil est de quidditate ipsius. Alio modo potest dici possessio communiter illud, quod designatur per genitium, secundum quem modum

35 quidditate] quiditate ms.

dicitur in secundo minoris voluminis omnem constructionem genitiui esse possessoriam. Possessuum igitur primo modo sumptum distinguitur ex opposito contra nomen patronomicum. Tamen secundo modo potest dici, quod est quoddam totum ad ipsum, vnde dicatur ita vel aliquo predictorum modorum, ideo etc.⁵

Ad aliud. Cum dicitur nomen patronomicum deriuatur a masculino et a singulari tantum, posset dici, quod hoc est verum stricte vtendo vocabulo patronomici. Tamen extendendo vocabulum posset dici, quod patronomicum deriuatur et a masculino et feminino, quia a patre et a matre etc., vt prius dictum est. Vel concedatur totum id, et tunc arguitur sicut prius, quod generale non distinguitur contra speciale, respondendo aliquo predictorum modorum, sicut immediate dictum est.

Ad tertium. Cum dicitur, nomen possessuum non differt in specie a pronomine, ergo multo minus distinguitur in specie¹⁵ contra nomina, dicendum ad antecedens per interemptionem.

|| Et ad probationem. Cum dicitur, quod aliquod est nomen possessuum et aliquod est pronomen possessuum, verum est, sed hoc est per aliam et aliam rationem.

Et tu dicas, quod omne possessuum idem est in specie. Ad²⁰ hoc dicendum, quod falsum est, cuius falsitatis ratio satis patet ex predictis. Alter potest dici ad consequentiam per interemptionem. Et ad probationem. Cum dicitur, quod plus differt pars orationis ab alia parte orationis quam contenta sub eadem parte differant ad se inuicem, dicendum, quod plus differt pars²⁵ orationis a parte orationis quantum ad earum essentialia quam contenta sub eadem parte. Nichilominus tamen minus differt pars a parte quantum ad accidentalia quam diuerse species contente sub eadem parte ad se inuicem, quia nichil prohibet idem accidens commune consequi plura subiecta. Sic autem est³⁰ in proposito, quia tam nomini quam pronomini accidit esse possessuum, ideo etc.

De nomine comparatiuo.

Tunc queriter circa nomen comparatiuum, et primo queritur circa ipsum absolute. Secundo circa nomen comparatiuum³⁵

1 Prisc. XVIII 9 (Keil III p. 213).

queritur in comparatione ad alia. Circa nomen comparatiuum absolute queruntur duo. Primum est, vtrum nomen comparatiuum sit nomen ita quod aliqua species nominis. Secundum est circa diffinitionem nominis comparatiui.

⁵ **C**irca primum sic proceditur et videtur, quod nomen comparatiuum non sit aliqua species nominis, nam species partis orationis per suum modum significandi essentiale specificum distinguitur contra accidens partis, id est contra modum significandi accidentalem partis, vt nomen commune vel nomen proprium distinguitur a numero, genere, casu, que dicuntur accidentia nominis et non species nominis. Sed nomen comparatiuum accedit nomini, quod patet per Donatum, qui nomen comparatiuum ponit inter accidentia nominis. Nomen ergo comparatiuum non est aliqua species nominis.

¹⁵ Item est dare aduerbiū comparatiuum vt fortius, doctius, ergo non est dare nomen comparatiuum. Antecedens patet inducendo in multis aduerbiis comparatiuis. Consequentia probatur vt supra, quia diuersorum generum etc.

Preterea si nomen comparatiuum esset aliqua species nominis, ²⁰ aut significaret substantiam aut accidens, quia ista euacuant totum ens. Sed nomen comparatiuum non significat substantiam neque accidens. Non substantiam, quia substantia vt homo vel equus non recipit comparationem. Nec accidens, quia albedo et nigredo accidentia sunt et tamen non recipiunt comparationem. Nomen igitur comparatiuum non est species nominis.

Oppositum patet per Priscianum et alios actores gramatice, qui nomen comparatiuum distinguunt contra alias species nominis.

Item nomen absolutum est aliqua species nominis, ergo et ³⁰ nomen comparatiuum. Antecedens patet. Deus enim est nomen absolutum, et nomen absolutum species nominis est, vt dictum est supra. Consequentia patet per simile et etiam, quia absolutum et comparatiuum distinguuntur ex opposito. Talia autem videntur contineri sub aliquo vno genere, ideo etc.

12 Donati ars grammatica II 2 (Keil IV p. 373). 18 cfr. p. 465,30-31.

26 Prisc. II 27 (Keil II p. 60).

Ad istius questionis intellectum sunt tria intelligenda. Primum est, quid sit comparatio. Secundum est, que sit causa inuentoris comparationis. Tertium est, quot sunt gradus comparationis. ||

Circa primum est considerandum, quod comparatio alia est rei,^{87 r1} alia est vocis. Comparatio rei idem est quod susceptio huius,⁵ quod est maius, vel huius, quod est minus, et hoc est recipere intensionem et remissionem. Intensio et remissio *(habe)ntur* ex participatione alicuius forme sub a*(liquo)* gradu cum mixtione potentie ad gradum *(mai)orem* vel remissiorem illius forme. E*(x)* *(q)uo* sequitur, quod sola concreta comparantur, quia per talia¹⁰ significatur participatio forme a subiecto. Vtrum autem omnia concreta possint comparari ita quod in substantiis et accidentibus, postmodum habet videri. Comparari igitur realiter *(gra-)matice* loquendo idem est quod suscipere magis et minus loquendo logice. Comparatio vocis signum est comparationis rei, quia hec¹⁵ est inflexio seu declinatio dicta vocalis. Est enim *(vocalis compa-ratio)* proprietas, secundum quod ex vna voce formatur *(cer-tus et determinatus gradus)* comparationis. Vnde notandum est, quod quedam sunt *(part)es orationis*, que nec vocis nec rei comparationem habent vt pronomen, coniunctio et quedam pre-²⁰ positions. Pronomen, cum significet essentiam meram per modum indeterminate apprehensionis, non significat aliquid inesse alicui sub augmento vel diminutione seu intensione et remissione sub certo et determinato gradu comparationis. Coniunctiones etiam et quedam prepositiones, quia significant quasdam²⁵ circumstantias rerum indiuisibiles, comparari non possunt. Verbum autem et participium significantia res intensionales et remissionales, vt est amare, diligere et consimilia, quamvis vocalem comparationem non habeant, realiter tamen comparari possunt. Nomina etiam aduerbalia et interiectiones, quando sig-³⁰ nificant res intensionales et remissionales, comparari possunt. Patet igitur primum, scilicet quid sit comparatio.

Circa secundum, scilicet que sit causa inuentoris comparationis, intelligendum est, quod quedam sunt, que videntur inesse secundum diuersos gradus essendi seu modos predicandi in re. Ideo actores inuenientur comparationem sub diuersis vocibus ad significandum res illas sub diuersis modis significandi, secundum quod significantur cum augmentatione vel diminutione seu

sub intensione et remissione. Vnde notandum est, quod cum res, que aliquando comparatur, aliquando potest intellegi, vt non inest alteri, et sic non comparatur, aliquando autem intelligitur,
⁹ vt inest alteri, et sic comparatur, ideo quatuor voces inuente sunt ad significandum talem rem. Vna enim vox inuenta est ad significandum eam, vt non inheret nec sic comparatur, vt justitia. Alia est vox, que significat eam, vt inheret alteri simpli-
citer non determinando vtrum cum magis vel cum minus, et
10 significatur per hoc, quod est justus. Tertia est vox inuenta ad significandum ipsam, vt inheret cum magis vel cum minus circa terminum tantum, et sic || est hoc, quod est justior. Quarta est
87 r ii vox significans illam rem, vt inheret cum intensione vel remis-
sione in termino ita quod maxime, vt est hoc, quod est justissi-
mus.
15 Vnde patet, quod ille quatuor voces significant eandem rem alio et alio modo, et sic patet, propter quid sit inuenta comparatio, et hec ..

desunt reliqua.

III.

DE GRADIBUS FORMARUM

^{8 v i l. 19} »Eorum, que secundum nullam complexionem dicuntur,
singulum aut significat substantiam aut qualitatem
aut quantitatem, etc.«.

Ista oratio sic probatur:

5 Omne, quod significat, aut significat per modum entis abso-
luti aut per modum entis in alio, aut significat substantiam aut
qualitatem aut quantitatem etc. Sed singulum eorum, que
secundum nullam complexionem dicuntur, aut significat per
modum absoluti aut per modum relati seu entis in alio. Ergo
10 singulum eorum, que secundum nullam complexionem dicuntur,
aut significat substantiam aut qualitatem, et sic de aliis.

Contra: Materia est de numero eorum, que secundum nullam
complexionem dicuntur. Sed materia non significat substantiam
nec qualitatem etc. Ergo non singulum eorum, que secundum
15 nullam complexionem dicuntur, aut significat substantiam aut
qualitatem aut quantitatem etc. Minor patet, quia nichil signi-
ficat substantiam uel qualitatem etc., nisi quod habet formam
seu actum substantialem uel accidentalem. Sed materia nec
habet actum substantialem nec accidentalem de se, sed est in
20 potentia ad utrumque. Ergo etc.

Item: Entia rationis sicut intentiones nec significant substan-
tiam nec qualitatem nec aliquod accidentium, que sunt in decem
generibus rerum. Ergo etc.

Ad hoc dici potest, quod hoc, quod est singulum, uel potest
25 supponere pro ente simpliciter extra intellectum uel pro ente

1 Eorum] *supra versum tertia manu*: jncipit de gradibus formarum *Bp.*
dicuntur] *om. Bp.* 3 etc.] et sic de aliis *Bp.* 4 *Ista*] Et ista *Bp.* 5 entis]
om. Bp. 6-7 aut qualitatem] *om. Pa.* 9 seu] siue *Pa.* 11 qualitatem]
quantitatem *Pa.* 14-16 eorum—etc.] etc. *Pa.* 16 qualitatem] quantitatem *Pa.*
17 quod] *om. Bp.* 18 nec] non *Pa.* 24 dici potest] dicendum est *Pa.*

diminuto, quod est ens apud animam. Primo modo est vera et secundo modo est falsa.

Ad hoc, quod arguitur, dicendum, quod materia significat substantiam in potentia. Et ad probationem dicendum, quod materia habet actum substantiale in potentia, et propter hoc ⁵ est substantia in potentia. Rationes alie uidentur procedere suis viis.

Circa sophisma propositum tria proponuntur generaliter inquirenda: Primo circa posita in predicto sophismate; secundo circa probationem, vtrum scilicet predicamenta distinguantur sufficienter per modos predicandi, qui sunt esse in se et esse in alio; tertio circa improbationem, vtrum scilicet res intentionales cadant in predicamentis.

Circa posita in sophismate primo queritur circa substantiam, secundo circa quantitatem, tertio circa qualitatem, et sic deinceps.

Circa substantiam in generali tria proponuntur in genere: primo circa principia substantie, secundo circa ipsas substantias, tertio circa passiones seu proprietates substantie.

Adhuc circa principia substantie tria intendimus querere, ²⁰ nam principia substantie sunt duo, scilicet materia et forma. Ideo primo queritur circa principium, quod est forma, et est, vtrum individuum substantie, quod est Socrates, sit Socrates et homo et animal et corpus et corpus animatum et substantia per unam formam substantiale uel per aliam et aliam, et hoc est querere ²⁵ de gradibus in formis. Secundo de materia queritur, || et est, ^{8 v II} utrum materia sit substantia. Tertio queritur quoddam commune adhuc et est, quod, cum in quolibet genere sit dare aliquod primum, quod sit mensura omnium aliorum illius generis, prop-

1 est^{1]} om. Bp. 3 hoc] om. Bp. 4 Et] om. Bp. quod] om. Bp.

8 sophisma] spo^u Bp. 9 Primo] primum Pa. predicto] dicto Bp. sophismate] pho^u Bp. secundo] secundum BpPa. 11 sunt] est Bp. 12 et esse] uel Bp. tertio] tertium Pa. 13 cadant] cadent Bp. 14 sophismate] sphote Bp. 15 circa—tertio] om. Pa. qualitatem] quantitatem Pa. deinceps] de aliis Pa. 17 in genere] inquirere Pa. 18 ipsas] om. Pa. 19 seu] vel Pa. substantie] om. Pa. 20 querere] inquirere Pa. 22 Ideo] om. Pa. 23 Socrates²] forma Bp. 24 et substantia] om. Bp. 25 querere] inquirere Pa. 26 de materia] circa materiam Pa. 28 adhuc et est, quod, cum in] quia cum Pa.